UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO - COPESE

Quadra 109 Norte, AV. NS -15, ALCNO 14 – Plano Diretor Norte

| 77016-524 | Palmas/TO

(63) 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL Nº 21 /2018 – COPESE-UFT, DE 14/12/18

RESULTADO FINAL

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO  2018-3

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Comissão Permanente de

Seleção (COPESE) torna público o resultado final da Seleção Simplificada para provimento de vagas no

cargo de Professor Substituto 2018-3, objeto do Edital nº 16/2018, de 18 de outubro de 2018.

1- DO RESULTADO FINAL

Câmpus: ARAGUAÍNA

Código 1 : Biologia

Área / Disciplina: Fundamentos de Geologia e Paleontologia/ Biogeografia/Análise morfofuncional de sistemas reprodutores/Conhecimento e
realidade socioambiental/ Seminário V/ Seminário VI.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ADOLFO DA SILVA MELO 5,25 7,15 4,67 17,07 1ª

Código 2: Letras

Área / Disciplina: Língua Inglesa I/Língua Inglesa II/Língua Inglesa III/Estágio supervisionado de Língua e Literatura I e II.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ELIZANY ALVES DE ARAÚJO 6,00 2,10 6,00 14,10 1ª

Código 44: Licenciatura em Química

Área / Disciplina: Laboratório de Produção de Material Didático/História e Filosofia da Educação/Metodologia da Pesquisa em Educação/

Metodologia e Prática de Ensino de Química/Didática e Formação de Professores/Currículo, Política e Gestão Educacional/Estágio Supervisionado I/
Estágio Supervisionado II/Estágio Supervisionado III/Estágio Supervisionado IV.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

NATÁLIA MARIANE BRAZ 5,75 1,75 5,54 13,04 1ª

Câmpus: ARRAIAS

Código 5: Educação do Campo

Área / Disciplina: Produção de Gêneros Acadêmicos I/ Produção de Gêneros Acadêmicos II/ Metodologia Científica/ Estética e Poética
Camponesa/Trabalho de Conclusão de Curso I.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ROSÂNGELA LOPES DA SILVA 5,75 2,35 5,25 13,35 1ª

Código 7: Matemática

Área / Disciplina: Matemática Básica I/Matemática Básica II/ Geometria Euclidiana Plana/ Geometria Espacial.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

SAMUEL MOURA ARAUJO 5,00 0,00 4,33 9,33 1ª

http://www.uft.edu.br/
mailto:copese@uft.edu.br

Código 8: Matemática

  Área / Disciplina: Matemática Básica I/Matemática Básica II/ Geometria Euclidiana Plana/ Geometria Espacial

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

GLEICE KELLY ELOTERIA DA SILVA 5,00 0,00 3,00 8,00 1ª

  Código 9: Pedagogia

  Área / Disciplina: Introdução a Pedagogia/ Antropologia e Educação/ Tópicos I/ Tópicos II.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

NORMA LUCIA NERIS DE QUEIROZ 4,63 8,10 4,88 17,61 1ª

GEYSA CONCEIÇÃO BARCELAR DA SILVA 4,88 0,40 4,30 9,58 2ª

MARIA FERREIRA DE ARAUJO 3,00 0,40 3,13 6,53 3ª

Câmpus: GURUPI

Código 10: Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia

 Área / Disciplina: Biologia Molecular/Biologia Celular/Introdução a Engenharia Biotecnológica

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LEONARDO ASSIS DA SILVA 4,70 6,00 3,59 14,29 1ª

 Código 11: Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia

 Área / Disciplina: Fenômeno de Transportes/ Operações Unitárias/ Metodologia Científica.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

RODRIGO CARVALHO DO NASCIMENTO 5,00 2,05 4,50 11,55 1ª

Câmpus: MIRACEMA

Código 12: Educação Física

Área / Disciplina: História da Educação Física/Teoria e Prática dos Esportes Coletivos I (Handebol e Voleibol)/Teoria e Prática dos Esportes

Coletivos II (Futebol/Futsal e Basquetebol)/Teoria e Prática do Atletismo.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARIA LUIZA RAPHAEL DEL RIO MARTINS 4,88 2,50 5,21 12,59 1ª

   Código 13: Pedagogia

  Área / Disciplina: Fundamentos e Metodologia do Ensino de Ciências Naturais/ Fundamentos e Metodologia do Ensino de Geografia/Educação
Ambiental.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JOSE MENDES GAMA JUNIOR 3,75 2,55 3,33 9,63 1ª

  Código 14: Pedagogia

  Área / Disciplina: Metodologia do Trabalho Científico/ Gestão e Organização do Trabalho Pedagógico/ teorias Pedagógicas.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

DEODETE MARIA DAS NEVES SCHMITT 4,75 7,20 4,33 16,28 1ª

  Código 15: Psicologia

  Área / Disciplina: Sociologia/ Antropologia/ Cultura Brasileira e Questões Étnica Racial.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

DIOGO BONADIMAN GOLTARA 5,75 6,70 5,15 17,60 1ª

Código 16: Serviço Social

 Área / Disciplina: Gestão e Planejamento em Serviço Social / Oficina de Elaboração de Projetos / Estágio e Supervisão Acadêmica / Metodologia

  do Trabalho Acadêmico.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

JURAILDES BARREIRA NUNES 5,25 3,25 3,17 11,67 1ª

 Código 17: Serviço Social

 Área / Disciplina: Análise da Realidade/Política Social/ Direitos Humanos/ Oficina de Projetos Sociais Instrumentos e Técnicas em serviço Social

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANA PAULA DE SOUZA BAGANHA 4,50 2,70 3,96 11,16 1ª

Câmpus: PALMAS

 Código 18: Administração

 Área / Disciplina: Comércio Exterior/Economia Internacional/ Gestão do Agronegócio.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

KARLYANNE PORTILHO DE ABREU MACIEL

FARIA
3,75 0,60 4,54 8,89 1ª

  Código 19: Administração

  Área / Disciplina: Filosofia/ Sociologia Aplicada.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

TIAGO COSTA RODRIGUES 6,00 0,80 4,63 11,43 1ª

Código 21: Administração

Área / Disciplina: Matemática Aplicada/ Estatística Aplicada.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ONÉSIMO RODRIGUES PEREIRA 4,38 3,15 4,96 12,49 1ª

FERNANDO CESAR DOS SANTOS CUNHA 4,38 1,85 5,09 11,32 2ª

  Código 22: Arquitetura e Urbanismo

  Área / Disciplina: Instalações Prediais Elétricas/Instalações Prediais Hidro Sanitárias/ Materiais de Construção/Optativa

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARCIO RIBAS MORAES 5,50 2,90 5,17 13,57 1ª

ANDRÉ SOARES MENDES 4,50 1,30 4,17 9,97 2ª

BEATRIZ ALVES DE SENNA 4,00 0,75 4,75 9,50 3ª

  Código 23: Direito

  Área / Disciplina: Leitura e Prática de Produção Textual/ Laboratório de Prática Jurídica I/ Laboratório de Prática Jurídica II.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

DHENIZE MARIA FRANCO DIAS ARANTES 5,75 4,15 5,50 15,40 1ª

KAROLINE SOARES CHAVES 5,75 4,20 5,08 15,03 2ª

LAETICIA JENSEN EBLE 4,50 6,95 3,38 14,83 3ª

NAYANA GUIMARÃES SOUZA DE OLIVEIRA

PORELI BUENO
4,50 2,65 5,08 12,23 4ª

  Código 24: Enfermagem

  Área / Disciplina: Processos Patológicos: Criança e Adolescente/Cuidados Especiais nos Ciclos da Vida/Assistência de Enfermagem nas Urgências e
Emergências/ Seminários Interdisciplinares.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANDRESSA LARISSA DIAS MULLER DE SOUZA 5,25 2,40 5,37 13,02 1ª

JACIANE ARAÚJO CAVALCANTE 4,50 2,85 4,91 12,26 2ª

 Código 25 : Engenharia Ambiental

 Área / Disciplina: Avaliação de Impactos Ambientais/ Análise de Impactos Ambientais/ Recuperação e Reabilitação Ambiental.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARINA GONTIJO DOS SANTOS 4,75 2,30 5,44 12,49 1ª

THAYS KELLY MARINHO LOPES 4,75 2,05 5,19 11,99 2ª

ÍTALO WANDERLEY ALMEIDA 4,13 1,70 4,38 10,21 3ª

  Código 45 : Engenharia Ambiental

  Área / Disciplina: Metodologia Científica/ Física I/ Física II/ Física III.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

WANDERSON PEREIRA DA CUNHA 5,13 0,30 5,72 11,15 1ª

SIMONE MÁGNA MENEZES CARNEIRO

LOPES
5,25 0,50 3,00 8,75 2ª

  Código 26: Engenharia Civil

 Área / Disciplina: Aeroportos, Portos e Hidrovias/Engenharia de Transportes/Planejamento Urbano e de Transportes

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

TALITA CAROLINE MIRANDA 5,00 6,95 5,00 16,95 1ª

  Código 27: Engenharia Civil

  Área / Disciplina: Mecânica dos Solos/ Geologia da Engenharia/ Aeroportos, Portos e Hidrovias.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

EDUARDO DE CASTRO BITTENCOURT 4,00 1,50 3,50 9,00 1ª

   Código 28: Jornalismo

  Área / Disciplina: Técnica de Reportagem e Entrevista e Pesquisa Jornalística/ Produção em Jornalismo/ Jornalismo Especializado.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

WILLIAM CASTRO MORAIS 5,75 5,30 4,83 15,88 1ª

INAJARA DA COSTA NUNES 5,75 2,75 5,67 14,17 2ª

YAGO MODESTO ALVES 4,25 3,05 4,50 11,80 3ª

LAÍS PEREIRA FERREIRA 4,50 1,75 4,92 11,17 4ª

Código 29: Jornalismo

Área / Disciplina: Técnicas de Reportagem, Entrevista e Pesquisa jornalística/ Jornalismo e Cidadania/ Teorias do Jornalismo/ Jornalismo

Regionalizado.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

ANTONIO CARLOS SILVA RIBEIRO 5,50 8,15 3,42 17,07 1ª

          Código 30: Medicina

 Área / Disciplina: Internato de Clínica Médica/Saúde do Adulto I/ Semiologia Médica II.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARCUS VINICIUS CAMARGO PIRES 5,25 0,50 5,73 11,48 1ª

CAIO CÉSAR SIQUEIRA FORMIGA 4,38 0,95 5,50 10,83 2ª

     Código 31: Medicina

  Área / Disciplina: Anatomia Patológica I/ Anatomia Patológica II/ Patologia Geral.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CAROLINA GALGANE LAGE MIRANDA 3,75 5,95 5,75 15,45 1ª

KETLIN LARA TOSTA VANZO 4,13 8,00 3,08 15,21 2ª

CARLOS GUSTAVO SAKUNO ROSA 4,00 5,45 3,46 12,91 3ª

YAMBA CARLA LARA PEREIRA 3,00 1,65 4,00 8,65 4ª

  Código 32: Nutrição

  Área / Disciplina: Educação Nutricional/ Saúde Comunitária e Integralidade da Assistência/Alimentos, Nutrientes e Nutrição/Construção do

Pensamento das Profissões na Integralidade.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

GIOVANNA COSTA FALCÃO 4,50 0,40 4,05 8,95 1ª

Código 33: Nutrição

Área / Disciplina: Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica/Nutrição da Criança e Adolescente/Práticas em Ambulatório de Especialidades em

Nutrição.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

BÁRBARA PAIXÃO DE GOIS 3,75 0,60 3,98 8,33 1ª

Código 34: Nutrição

 Área / Disciplina: Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica/Nutrição da Criança e Adolescente/Práticas em Ambulatório de Especialidades em

Nutrição.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

LUCIANA RIBEIRO CANÇADO 5,00 2,90 5,29 13,19 1ª

  Código 35: Nutrição

 Área / Disciplina:  Tecnologia de Alimentos aplicada à Nutrição/Gerenciamento de Recursos Financeiros em Nutrição/ Alimentos, Nutrientes e

Nutrição/ A Construção do Pensamento das Profissões na Integridade.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

SILVIA MYRELLY TAVARES DA SILVA 5,50 3,00 4,63 13,13 1ª

   Código 36: Teatro

   Área / Disciplina: Técnicas de Teatro e Dança na Educação/Metodologia e Prática do Ensino do Teatro/Seminários Interdisciplinares.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MÁRCIA REGINA RIBEIRO GOMES SOMMER 6,00 2,85 4,75 13,60 1ª

06/11

Câmpus: PORTO NACIONAL

  Código 37: Ciências Biológicas

 Área / Disciplina: Anatomia Animal Comparada/Zoologia dos Vertebrados/Embriologia Comparada.
06/11

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

MARLON RODRIGUES MESQUITA DE FREITAS 4,63 2,70 5,25 12,58 1ª

ELIZABETH KATHLEEN DE QUEIROZ

RODRIGUES
4,88 1,65 5,59 12,12 2ª

PÂMELLA OLIVEIRA CARVALHO NUNES 4,38 1,50 4,43 10,31 3ª

  Código 38: Relações Internacionais

  Área / Disciplina: Economia Política Internacional/Estágio III/Teoria das Relações Internacionais I/Teoria das Relações Internacionais II

06/11

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

BRUNO HENDLER 5,38 4,65 5,04 15,07 1ª

06/1

Câmpus: TOCANTINÓPOLIS

Código 39: Educação do Campo

   Área / Disciplina: História da Música/Instrumento eletivo/Fundamentos da Educação Musical/Metodologia do Ensino de Música.

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

CARLOS ALBERTO FAÍSCA FERNANDES GOMES 5,50 1,90 4,88 12,28 1ª

Código 42: Pedagogia

   Área / Disciplina: Matemática Básica/Seminário de Pesquisa III/ Etnomatemática.
06/11

Candidato
Notas

Classificação
Entrevista Títulos Prova Didática Total

RAFAEL CAETANO DO NASCIMENTO 5,25 2,15 6,00 13,40 1ª

                                                                                                                                               Palmas, 14 de dezembro de 2018.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

Reitor